
REG. DELIB. N. 18 DEL 14/02/2023 


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

( Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

*********

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE ~ ORIGINALE 

OGGETTO: Dichiarazione stato di calamità naturale per i gravi danni che gli eventi meteo 
calamitosi dei 9 e 10 febbraio 2023, hanno causato al territorio del Comune di 
MONTEROSSO ALMO (RG) :- Richiesta alla Regione Siciliana per il "Riconoscimento dello 
Stato di Calamità Naturale" ai fini dell'ottenlmento di interventi, sostegni e risorse 
straordinarie. 

P A 

PAGANO ; SALVATORE Sindaco _x_ 

GIAQUINTA . CONCETTA Assessore _x_ 

GIUSEPPINA . CARNIBELLA " " " _x_ 

MARIANO DIBENEDETTO " " " _.x_ 

GIACOMO i MAZZARELLO " " " _x_ 

L'anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Febbraio alle ore 12,43 e ss nella 

residenza Municipale a seguito di regolare invito. si è riunita la Giunta Municipale. 

Accertata la sussistenza del numero legale assume la Presidenza il Sindado 

Dott. Pagano Salvatore con l'as~istènza del Segretario Comunale Dott.ssa Chiara 
Sallemi. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta dell' Assessore ai lavori pubblici, avente ad oggetto: Dichiarazione stato 
di calamità naturale per i gravi danni che gli eventi meteo calamitosi dei 9 e 10 
febbraio 2023, hanno causato al territorio del Comune di MON"rEROSSO ALMO (RG) 
- Richiesta alla Regione Siciliana per il "Riconoscimento dello Stato di Calamità 
Naturale" ai fini dell'ottenimento di interventi, sostegni e risorse straordinarie. 

Ritenuto opportuno provvedere con urgenza in merito; 


Visto l'Art. 12 comma 2, L.R. 44/91 ; 


Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi; 


Visto il D.Lgs 267 /2000 e ss.mm.ii; 


Visto l'O.R.EE.LL. ; 


Visto il bilancio 2022/2024; 


Visto il Vigente Statuto Comunale; 


Visti i pareri favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


Con voti unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta nel testo allegata alla presente di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto. 


Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell' art. 12, comma 2, L.R. 44/91. 


http:l'O.R.EE.LL
http:ss.mm.ii


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

CAP. 97010 	 Tel. 0932/970261 -0932/970262 P.I. - 00177200886 

AREA TECNICA - AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

Ufficio Proponente: AREA TECNICA - AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 

Proponente: Assessore alla Protezione Civile sig. Giacomo Mazzarello 

OGGETTO: 	Dicbiarazione stato di calamità naturale per i gravi danni cbe gli eventi meteo calamitosi dei giorni 9 e 

lO febbraio 2023, banno causato al territorio del Comune di MONTEROSSO ALMO (RG) - Richiesta 

alla Regione Siciliana per il "Riconoscimento dello Stato di Calamità Naturale"ai fini 

dell'ottenimento di interventi, sostegni e risorse straordinarie. 



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

CAP. 97010 Te) 0932/970261 -0932/970262 P. L 00177200886 

AREA TECNICA - AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 

Prot. Ar. Tec.12 del 14/02/2023 n. 04 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Dichiarazione stato di calamità naturale per i gravi danni che gli eventi meteo calamitosi 
dei giorni 9 e 10 febbraio 2023, hanno causato al territorio del Comune di 
MONTEROSSO ALMO (RG) - Richiesta alla Regione Siciliana per il "Riconoscimento 
dello Stato di Calamità Naturale"ai fini dell'ottenimento di interventi, sostegni e 
risorse straordinarie.. 

Il Responsabile dell' Area delle Opere Pubblichee 

Premesso: 
A seguito dell'eccezionale ondata di maltempo dei giorni 9 e lO Febbraio 2023 per i quali il 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana ha 
dichiarato lo stato di allerta rossa per rischio idro-geologico con provvedimento n. 23039 del 
08/02/2023 e n. 23040 del 09/02/2023, con precipitazioni con rovesci e temporali, di forte intensità, 
caratterizzati da persistenza ed accompagnati da frequente attività elettrica e forti raffiche di vento si 
è determinato e aggravato il dissesto del territorio già più volte segnalato a seguito di movimenti 
franosi che hanno interessato muri di sostegno, strade comunali, interpoderali, vicinati, strade statali, 
provinciali e strade del centro abitato e danni a strutture sia pubbliche che private. 

Tali eventi che, a mgione, sono da considerarsi assolutamente eccezionali, hanno detetminato danni alle 
infmstrutture pubbliche (viabilità interna ed esterna al centro abitato, canali di scolo delle acque bianche, 
ed edifici pubblici in genere, sottoservizi ecc ... ), e alle proprietà private. 

Vista la relazione allegata, parte integrante del presente atto, redatta ai sensi della nota emanata 
dalla Presidenza del Consiglio "Procedura per la ricognizione dei fabbisogni per il ripristino delle 
strutture e delle infrastrutture pubbliche e private danneggiate", nella quale sono contenute tutte le 
notizie esaurienti sull'evento e sui danni causati; 

Visto che sono in corso indagini conoscitive più dettagliate per verificare oltre ai danni sugli spazi 
pubblici, le strade e gli edifici pubblici, i danni alle attività produttive e ai privati cittadini; 

Considerato per quanto sopra, che per il ripristino alla normalità occorrono interventi, sostegni e 
risorsestraordinarie, in quanto da subito il Comune dovrà attivarsi e sostenere ingenti spese che non 
possono prescindere da aiuti statali e regionali mediante la dichiarazione dello stato diemergenza per 
calamità naturale; 

Ritenutopertanto necessario richiedere, ai sensi dell'art. 24 del Codice della Protezione Civile e 
s.m.i., la dichiamzione dello stato di emergenza per calamità naturale per il territorio del Comune di 
Monterosso Almo; 

Vista la L.R. n. 42 del 18/05/1995 ed in particolare l'art. 3, comma 1, per il quale la dichiarazione 



di calamità naturale in relazione al verificarsi degli eventi di cui alla lettera a) e b) dell'art. 7 del D. 
Lgs. N. 1/2018 è di competenza della Giunta Regionale, su proposta del Presidente della Regione 
Siciliana; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi 

Visto il Vigente O.R.EE.LL, 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto il Decreto Legislativo 287/2000 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 

1. 	 Di fare proprie le premesse del presente atto che si intendono parte del dispositivo anche se 
non materialmente riportate; 

2. 	 Di prendere atto della "Relazione per segnalazione danni nel Comune di Monterosso Almo 
(RG) ai sensi della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri sugli eventi meteo dei 
9 e 10 febbraio 2023, secondo le direttive vigenti in materia, allegata e parte integrante del 
presente atto; 

3. 	 Di chiedere al Presidente della Regione Siciliana di proporre alla Giunta Regionale il 
riconoscimento della calamità naturale per il territorio del Comune di Monterosso Almo (RG), 
per gli eventi calamitosi dovuti alle violente precipitazioni con rovesci e temporali di forte 
intensità, caratterizzati da persistenza ed accompagnati da frequente attività elettrica e forti 
raffiche di vento, ai sensi dell'art. 3 comma 1 della L.R. n. 42 del 18/05/1995 ed in particolare 
l'art. 3, comma 1 ed in virtù dell'art. 108 ci, lettera a) punto 2 che conferisce alle regioni 
l'attuazione di interventi urgenti per eventi di cui all'art. 7 della D. Lgs. N. 1/2018 e s.m.i.; 

4. 	 Di dare atto che il presente provvedimento è volto anche a chiedere e sollecitare le autorità 
competenti ad esperire tutte le procedure necessarie per contribuire e dare i benefici di cui al D. 
Lgs. n. 102/2004, anche per le attività produttive, che hanno subito danni; 

5. 	 Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

6. 	 Di dare mandato al Responsabile deIl' Areadelle Opere Pubbliche, nell'ambito delle proprie 
competenze, di procedere alla ricognizione dei danni mediante i modelli appositamente 
predisposti ; 

7. di dichiarare il presente atto con successiva ed unanime votazione immediatamente 
esecutivo ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

Il Respons. dell'Area delle Opere Pubbliche 
(Arch. Sofia Berritta) 

http:O.R.EE.LL


------------------------------------------------

IL 

! . • 

Ai sensi ~ell'art.151 comma 4° del D.Lgs. 267/20QO 
, ! 

i SI ATTESTA 
Che nmpe~no di spesa previsto dalla presente froposta, trova copertnra finanziaria 

all'interventd____ Cap,_____ del BilanQio_--,---i-! 

Li 
-----~-------

IL RESP. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

SPONSABILE DEL PROCEDIlV 

c4~ 

I 
Ai sensi dell'~rt.12 della L.R. 30/2000 

i 

SI ESPRIME 
a) ai finii della regolarità tecnica: 


~rer~ favorevole 


Parere contrario 

--------------------~-----------------------------

Li 
-----~--------

a) ai fini della regolarità contabile: 

.>(parere favorevole 

Parere contrario 

SABILE 

http:dell'~rt.12


Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to Mazzarello Giacomo 

IL PRESIDENTE 
F.to Pagano Salvatore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Chiara Sallemi 

Reg. Albo nO 
____,2023 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 

al 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Monterosso Almo Li________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o Decorsi dieci giorni dalla data d'inizio pubblicazione all'albo e nel portale informatico, nelle forme di Legge, non essendo soggetta a controllo 

preventivo dì legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 12 primo comma della L.R. 3.12.1991 n044 e dell'art. 4 della 

L.R. 23 del 0517/1997 

o E' stata dichiarata immediatamente esecutiva art.12 o 16 L.R. 44/91 e sS.mm.e ii.; 

Monterosso Almo, Iì_____ IL SEGRETARIO COMUNALE 

o Atto trasmesso per l'esecuzione all'ufficio ............................................ in data ...................................... 


Monterosso Almo Lì IL Responsabile del Servizio 



